浙江省卫生健康委员会办公室
浙卫办科教发函〔2022〕7 号

浙江省卫生健康委办公室关于开展 2022年
浙江省住院医师规范化培训报名招收工作的通知

各市、县（市、区）卫生健康委（局），省级医疗卫生单位，浙

江大学医学院、温州医科大学：

根据国家住院医师规范化培训有关要求，现将今年我省住院

医师规范化培训报名招收工作有关事项通知如下。

一、招收对象

2022年住院医师规范化培训招收以下类别学员：

（一）符合临床、口腔类别医师资格考试报考条件规定专业

范围的应、往届本科及以上学历医学毕业生（“5+3”模式）和临

床医学专业三年全日制高职（专科）毕业（助理全科医师规范化

培训，“3+2”模式）；

（二）通过 2022年全国硕士研究生招生考试，已被我省医

学高等院校招收的临床、口腔医学硕士专业学位的全日制研

究生；

— 2 —

（三）其他已取得《医师资格证书》需要参加培训的人员。

二、招收程序

（一）信息录入、志愿填报和审核。申请培训学员登录“浙

江省卫生健康委医学教育信息服务平台——住院医师规范化培

训”，先进行“学员注册”（https://zjyxjy.wsjkw.zj.gov.cn/）。注册

后登录，进入“学员信息维护”模块，填写个人基本信息、学习经

历、工作经历。

每人可填三个志愿，每个志愿对应一个国家基地相应专业

（基地名单见附件 1）。

我省住院医师规范化培训专业分为内科、外科、妇产科、儿

科、急诊科、神经内科、皮肤科、眼科、耳鼻咽喉科、精神科、

小儿外科、骨科、神经外科、放射肿瘤科、康复医学科、麻醉科、

放射科、超声医学科、核医学科、医学检验科、临床病理科、口

腔全科、重症医学科、全科医学科、助理全科医学科等 25个，

申请培训学员根据个人和单位所定专业填报相应专业和培训基

地。送培单位在规定时间内对学员填报的信息和志愿进行审核。

学员信息录入、志愿填报时间：7月 9日 0:00至 7月 15日 24:00；

送培单位审核时间：7月 9日 0:00至 7月 16日 24:00。

（二）招收录取。按照国家卫生健康委科教司统一要求，住

院医师规范化培训原则上仅由国家基地招收，协同单位将不再招

— 3 —

收新学员，在原协同单位培训的老学员按照主体基地与协同单位

的对应关系，根据国家要求完成整个培训计划。助理全科培训学

员由具备助理全科专业基地的单位招收。

我委依据师资和核定床位数对国家基地核定了各专业的培

训容量，并根据各基地培训质量和管理水平进行增减，且按照国

家培训任务下达了今年招收计划（各基地招收计划与培训容量见

附件 2），严禁各基地超容量招收。

今年开始实施山区海岛县住院医师提前批招收，各基地招收

时间为 8月 13日 8:00至 8月 15日 18:00。其他批次招收时间为

8月 16日 8:00至 8月 20日 18:00，请各基地按时完成。（具体

时间安排见附件 3）

（三）统筹调剂。在各基地完成自主招收后，对尚未被基地

录取的学员，先由各市卫生健康委和高等医学院校于 8月 20日

8:00 至 8月 21 日 18:00 在主管范围内进行调剂，然后由省卫生

健康委于 8月 20日 8:00至 8月 22日 18:00在省域内进行调剂。

（四）招收公示。省卫生健康委在招收录取全部完成后，将

招收学员名单公示，公示期为 8月 23日至 8月 29日。

（五）结果查询。申请培训学员可在公示期后自行登录“浙

江省卫生健康委医学教育信息服务平台”对录取结果进行查询。

（六）培训报到。新招收的学员应在 9月 1日前进入基地培训。

— 4 —

三、其他事项

各地各单位要严格按照国家和省工作要求做好招收组织工

作，务必完成妇产科、儿科、急诊科、精神科、全科、麻醉科、

临床病理科和重症医学科等 8个紧缺专业的招收计划，并做好人

员稳定和解释说明工作，切实承担起住院医师规范化培训的主体

责任。

政策咨询：省卫生健康委科教处 丁晖、陈闯、顾海雷、刘怡

0571-87709131、87709062，手机号码 13567103152。

报名系统网络支持：华医网 4008880052、0571-87062722。

附件：1．住院医师规范化培训招收基地名单

2．住院医师规范化培训基地招收计划和培训容量（另附）

3．住院医师规范化培训招收时间安排表

浙江省卫生健康委办公室

2022年 6月 29日

（信息公开形式：主动公开）

— 5 —

附件 1

住院医师规范化培训招收基地名单

一、国家基地名单

序号 国家基地

1 浙江医院

2 浙江省人民医院

3 浙江省肿瘤医院

4 浙江大学医学院附属第一医院

5 浙江大学医学院附属第二医院

6 浙江大学医学院附属邵逸夫医院

7 浙江大学医学院附属妇产科医院

8 浙江大学医学院附属儿童医院

9 浙江大学医学院附属口腔医院

10 浙江大学医学院附属第四医院

11 温州医科大学附属第一医院

12 温州医科大学附属第二医院

13 温州医科大学附属眼视光医院

14 温州医科大学附属口腔医院

15 杭州市第一人民医院

16 杭州师范大学附属医院

— 6 —

17 杭州市第三人民医院

18 杭州市第七人民医院

19 杭州市萧山区第一人民医院

20 树兰（杭州）医院

21 杭州口腔医院

22 宁波市第一医院

23 中国科学院大学宁波华美医院

24 宁波大学医学院附属医院

25 宁波市医疗中心李惠利医院

26 宁波大学附属人民医院

27 宁波市妇女儿童医院

28 宁波市康宁医院

29 温州市人民医院

30 温州市中心医院

31 温州康宁医院

32 瑞安市人民医院

33 湖州市中心医院

34 湖州市第一人民医院

35 嘉兴市第一医院

36 嘉兴市第二医院

— 7 —

37 嘉兴市妇幼保健院

38 绍兴市人民医院

39 诸暨市人民医院

40 金华市中心医院

41 东阳市人民医院

42 义乌市中心医院

43 衢州市人民医院

44 舟山医院

45 浙江省台州医院

46 台州市中心医院

47 台州市第一人民医院

48 丽水市中心医院

49 丽水市人民医院

二、助理全科基地名单

序号 基地名称

招收方式仍沿

用原模式，各

基地招收助理

全科学员

1 杭州市第三人民医院

2 杭州市萧山区第一人民医院

3 浙江萧山医院

4 杭州市临平区第一人民医院

5 杭州市富阳区第一人民医院

— 8 —

6 杭州市临安区第一人民医院

7 桐庐县第一人民医院

8 淳安县第一人民医院

9 建德市第一人民医院

10 宁波大学医学院附属医院

11 宁波市医疗中心李惠利医院

12 宁波大学附属人民医院

13 宁波市北仑区人民医院

14 宁波市鄞州第二医院

15 宁波市奉化区人民医院

16 余姚市人民医院

17 慈溪市人民医院

18 象山县第一人民医院

19 温州市人民医院

20 温州市中心医院

21 乐清市人民医院

22 瑞安市人民医院

23 永嘉县人民医院

24 平阳县人民医院

25 泰顺县人民医院

— 9 —

26 苍南县人民医院

27 湖州市中心医院

28 湖州市第一人民医院

29 湖州市南浔区人民医院

30 德清县人民医院

31 长兴县人民医院

32 安吉县人民医院

33 嘉兴市第二医院

34 浙江省嘉善县第一人民医院

35 海盐县人民医院

36 海宁市人民医院

37 桐乡市第一人民医院

38 绍兴市人民医院

39 绍兴市中心医院

40 绍兴第二医院

41 绍兴市上虞人民医院

42 诸暨市人民医院

43 嵊州市人民医院

44 新昌县人民医院

45 金华市中心医院

— 10 —

46 金华市人民医院

47 兰溪市人民医院

48 东阳市人民医院

49 义乌市中心医院

50 永康市第一人民医院

51 浦江县人民医院

52 武义县第一人民医院

53 衢州市人民医院

54 龙游县人民医院

55 江山市人民医院

56 常山县人民医院

57 开化县人民医院

58 舟山医院

59 舟山市普陀区人民医院

60 台州市第一人民医院

61 台州市立医院

62 台州恩泽医疗中心（集团）路桥医院

63 温岭市第一人民医院

64 天台县人民医院

65 丽水市中心医院

— 11 —

66 丽水市人民医院

67 龙泉市人民医院

68 青田县人民医院

69 云和县人民医院

70 庆元县人民医院

71 缙云县人民医院

72 遂昌县人民医院

73 松阳县人民医院

74 景宁县人民医院

— 12 —

附件 3

住院医师规范化培训招收时间安排表

序号 录取批次 执行主体 基地招收时间 二次调配时间

1

面向山区

海岛县提

前批招收

国家基地
8月 13日至 15日

每日 8:00-18:00

8月 13日至 15日

每日 8:00-18:00

2

第一志愿

常规招收

国家基地

8月 16日至 18日

每日 8:00-18:00

8月 16日至 18日

每日 8:00-18:00

第二志愿

常规招收

8月 19日

8:00-18:00

8月 19日

8:00-18:00

第三志愿

常规招收

8月 20日

8:00-18:00

8月 20日

8:00-18:00

3

第一志愿

常规招收

助理全科

基地

8月 16日至 18日

每日 8:00-18:00

第二志愿

常规招收

8月 19日

8:00-18:00

第三志愿

常规招收

8月 20日

8:00-18:00

	浙江省卫生健康委办公室关于开展2022年
	浙江省住院医师规范化培训
	报名招收工作的通知

	2022-06-30T11:38:20+0800
	浙江省卫生健康委员会办公室
	0